
a

Mezi vládami rakuiukod tulsbaně Zdá se Ze tuto loopei spábytka — zlatokopství by mohl J aaKk M kt-- vf ly! ffJ:la fxh vfh a aaaLaai
přavá kýti ČMracm abt%Spw:avachak rWa sa ' drália

Tv A : - m — I a

cti jako ostatnf národové Yo

válce a Huškem nedostávalo ae

jim lékařův při jejich loďstva le

psali pro ně do Anglicka Jakých
vlak byli názorSv o lékařství

vysvítá z "rozkazu jenž přede-
vším lékařBrajhned udělen byl
Měli !celévojsko"oholít' Kdy i
aa uraženi lékařové zdráhali" ro-

zkaz ten vyplnit byli přivázáni
k etěžnSm a jako obyíejui vojáci
20 ranami potrestání
Kejvíee zajisté umění lékařské

váženo jest v Anglicku —tam po

wvěřicfch" aby jej přivítali Byli
to vesměs lidé tek-sn- S i duSdvně

zakrnělí dělající na člověka jen

poněkud vzdělaného dojem velmi

ípatný "

Po malé chvíli přijel vlak a
světec obleíen jsa v

odév vysloupIT z vozu

Poděkovav - přivítání toliko
těm „vznelenřjsím" jel do blíz-

kého Podgorze kdež ubytoval
se u bohatého souvěrce kteréžto

vyznamenáni všichni boháči zá-

viděli Tam zdržel se boii ten
muž skoro řtrnáct dni a z blízka

POKROK ZAPřDU
' " 11 ''-

'_„J L„'

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

CECUOSLAVY AMERICKÉ

podávající nejoovejií zprávy n-j- en

z celého svita ale zvláštS ze

Valikého Zápalu Amerického

vychází kiiJnu ttřf du
v OMAHA NEB

VVPAVATIX A MAJITEL:

o m t:wateh
Eedaktoe:

josrp vimivV"

Předplatní na lit obnáií
- i ě poitwni xd iHoit

220 rok š 110 r pfil

rokg a 33 cent! na čtvrť roku

FoHoa platí TjtrfITa IMiO

tJ--O titmk Hrokroka Zifwk-lu- " iitajt
? lit rn rn!u jo!kjr UU ca

# aiaamk putováni eran

a-- IOFHT a ťraa ílrll jjiaa-- m

atak aatMa arJaoati lakoT

Swuuji bal alkjr aU ark-l- f

sata ortmk aaia toa r4vo--u
mmX a dpoMuut 4ttaoaida

g a Z t 1 k s ♦ i m aa pal
val paatktkT aatlxt t líth r

fittrataatca t StV Jlrh 4Uai
aia a#a aa-uf-ck m u araisa cdaodo

bt iwta utUut ru"itl Vrlknr otxir trn
uac adi ttmlm aaaladajicua kk--

Ixalt
mI U lUk a afairfc t%ilrk bat

„Pokrok Západu
Omaha 3i

rjllk_ H-T-
lt— I- - _ ' J

fmmfmmm — U at
a—aa mmmm - íaa

cha!! lidé kteří věděli Ze poita
měla toho dne odválet 16000 zi

z berního úřadu do hlavní pokla-
dny aradssé Na Itěatí ae v ber-

ním úřadě opozdili a touto náho
dou zachránila ee ta sama státu

Otupování pošt náleii ostatní v

Uhrách k obyčejným zjev 5raT ži-

vota --Ale také lotipežnictvl Jiné-

ho druhu jet tam věcí obyčejnou
Ve vsi Ujíale iila jisti vdova
Černá se sedmiletou vnučkou
Dno 27 prosince večer otevřely
se náhle dveře vdov ina obydli a

čtyři zakukleni loupežníci ae ob

jevili ve světnici pistolemi v ru
kou Rek li stařeně bez okol k 5

ie ji usmttL pakli jen hlesne
Mladé děvčátko které počalo U- -

dovat zabil jeden zakuklenec pa-

žbou pistole Ubohá vdova by
la svázána a lupiči dobyli se do
skříně ziili vyňati asi 800 zl

pak sebrali jeltS lepíí kusy odč
vu a odešli Černá byla tennr
druhého dne zbavena svých pout
kdyi náhodou ili lidé okolo její
chalapy Po lupičích není ani

stopy A obecenstvo chová se k

podobným zjev Srn lhostejni ne-

bo se bojí známé lupiče stihatiře-to-ž

podán tyto dni dflkaz r mě
té Gycengyceli Přilel tam za
bílého dno pověstný loupežník
Borsoa procházel ee po ulicích a

nakupoval si rozličné potřeby
Mnozí ho poznali ale ani ho ne%

lapili ani povyk neudělali Nei
o tom zvěděla policie a k zatčeni

loupežníka přípravy učinila by
Bcrsoi dávno za městem

— Odkud pocházejí cílindry
Jistý anglický list odpovídá na ta
to otázka Ze jíl před mnoha sto

lety cylindry v Tibetu se nosili
Tato země jest tudíž pravým rodí
stěm toho znaku té německé
vzdělaností a — domýšlivosti A

no v Tibetu jeat cilindr tak ©bií

ben ie dle barvy citíndru pozná
ti lze hned stav a důstojenství t
ho jenž cíli ndrna hlavé má O

byčjní občané mají cílindry bílé
úřednici černé tibetániti mniši
nosí cylindry Zlaté a velký Lama

nejvyiší to duchovní hodnostář
mu jeamy to právo ze smi noiu
cylindr barvy nachové

— Policie otcem V jednom
městě potloukala se deUičattnla'
dá dívčina provozujíc zapověze
né řemeslo a tak tajně a chytře
ie policie nebyla a to podali pro
ti ní jfikaz a vypověděli ji z m&

sta Konečně připadli na zvbUtnt

prostředek Ošatili velmi elejat- -
ně mladého tajného a opatřivše
jej penězi vyslali jej aby ses div
kou onou pcznámtl a hleděl na

být dukazi o její výživě Tajný
tak skutečně učinil načež předvo-
lanému děvčeti opakoval výrok
svfij do očí Čímž byla vina její
dokázána Děvče muselo odejiti
z měita i okolí však toliko na
krátko Za několik raéfíťl vrá
tilo se opět do mě ita a šlo rovnou
cestou na policii kdež žádalo za

podporu na vydržování občánka

její měla pod srdcem Poněvad
tajný jednal z „nařízeni úředního"

nebyl on nýbrž policejní ředitel
st v i odsouzeno k placení výživy
pro mladého občánka

— Odkud pocházejí Čechové
Ve „Vaterlandu" zabývá m jaký
bi německý jazykozpytec pátrá
nim pr prvotních sídlech evrop
ských národa O Celích praví
ie pocházejí od praobyvateli zá

padni Asie jménem DyvB nebo
Tubalú lidi snědé pleti a kmene

ethiopského kteří so zabývají do

býváním kovfi v horách syrských
a v Kavkazu Cechové jeité na%

východž smísili prý se a keltický
mi Katty a pak na západě teprv
s Venety orbou ae iivicím náro
dem medakýra kmene afrického
Tenkrát t staroporských dobách

nazývali prý jíme se Kcchtcť

byli třídou řemeslnickou v staré
Medii

— K ncšLstl na dráze u Odíay
Ruský car nařídil svému generál-
nímu pobočníku aby svolal vo

jenský soud k vyšetření příčiny
a souzení vinníku strašného toho
neštěstí Hlavni příčinou neštS

tí jest prý přílišná spořivost ředi

telstva dráhy té Dle další zpri
vy bylo ve vlaku 419 nováčka Z

těch byli 3 zabiti 63 jich uhořelo
a 54 jest více méně poraněno
Neštěstí bylo prý zaviněno tím

ie dobližilel na dráze a jeho po
mocník poručili čtyry koleje vy
trhnouti aby byly novými nahra

ženy dále ie parostrojce vlak
nezastavil v Čas Následkem to
ho vTak sjel spadl s táspa a
vzňal se Dohlížíte! jakož i jeho

pomocníka řidič parostroje jtoa
taUent íí '

Kut papíru za milion An

gheka banka vydala čtyři ban- -

kavky t nithi platí každá 100

000 lib sterl Majitel jedné ta
kové bankovky jest tedy milio
nářem Jedna x nich nalézá
v pokladnici Rothschildové dru-

há náleží rodini CouttsS třetí
chová sd v pokladu anglické ban

ky i čtvrtá visí ▼ zlatém rámci
v salóně londýnského básníka
bankéře Hogersa '

1

~-- Dan neschopných branc3
Po přikladu Bavorska má být v

Rakouska zavedena daň jil nu-

cen budo platit každf kdo není
schopen aby osobné dostál vojen-
ské povinnosti Peněz takto i--

ekaných má být opotřebeno k vy
držováni vzdělávacích vojen
ských ústav 8 k fondu vysloužilci
a konečné k zlepšeni platu

' "

rřIr řri rnvf rw?i
CJIHA CO CHICAS3

V t C21UD

Dra hr nlUtsI
iwaaaitnv ik hHaa aM i aai
ta—a a VnmanniiM ba aw

rai iiaw Iřiia— a ta raiiJ?%J
r—V

- - - - — — - i miaMMaaaa

— a

rTmm' "' '' Saa kvl Ma

W t aahla a tara
í-- a

aaa aajijfc

l-
-l Tezkrs St dbsLUi ra

A-- M Iksltil 11 rWa-vikII-

t--

p

Tt4-1~"-
'

mm% Waaaw aX
T A_ Za ír-a--a

OJTaU a suaa avaJlTT LOI7XS

SHorrr w??
Driia

K_W- - VS CI" V1T
JOŽlIPH a OiXJalTijLr

ff - r
YT"-- n"' "Mi aw W V aa

" aaiaiatmfitm
I

' t m av li cr- -

"wa a "— —
1 1 at

y—— a mm aa m

' ~~

CEIY i!Z0T SUt ZÁPAD I37x
tav aaL

v--- —

líf I " S!"
tatat taa mm

las % mm

fc

um lual -

' 'j
~ at a

irai au nt av mm a

aa — mm mm

aaa)
— axa mm mm

jrai ii aa a

awrraw-s- a — mm aa M
aaifaaaaa - a a n at S a
fi lana M Ma --aa
I tmám " t a a mm

i a a aaaa

Hain:rjursiio-anienclt- a

Carf tmÍaWa faeikn

tluti řo3vvxj řaatóřiaTaa
Tr a % VVaaa

aajaiaa waaa
_ai "aa ttjiatvt aniii i in

aiaa ni a

--™ TOSSr

a3ÍS—a—
S NT01XC da njLMarssu

aaldf Ctrrtak
mm m aa aWn aaaaM ataa a i r Saaa a V % s mmm t r T maaaw najwai — aaaa auawzc

Z llazaVzrk d N Tt k :
Lkaaaamxala ILkaj fTt
iau aa a i f a I a l 3J2 faxptr
2 No Ycrka L ZLaavkarks :

L kaj tlkaiasa U kaj f SXaJ

aatpatki 131 v pj4rca- -
ímsx od X—li tak 3 Ňad po2- -

aa Evaxá a Haaatarta áta
So Trka fi zlata

a4i aaHtaaasamas

aOaslUTA taaaT-ata-

S V araafi aywaaaMBaa

SrNUARUTACXV
lC4 Sir K Y

C GL u:ciiAm m UOJwS
CX Eraaiaay X T

skou stalo vzájemní dohoda -

ti T přičiné ochrmay ptactva le-

snictví a hoapodářstvi vib miK

tečného

Louiaa Lateauaova o která

jsme ae zmínili i j pověstná
tvýbú raaaaaiJalia a i Uii tél-c- e

nemocna zemřela d& ISJed- -
na i i

-

X

— O lavraiiéaí lichjráře pil
maďaraký lit „líoa- - &il4ovai
Lichvář který celoa ve vdl
na mizinu zalil byl v Borae v

iapi sMraar£ké Lle-hvá- r tea
jmenoval a V Xcalander a atai
ae i raezi svými ildovakýsat po
luvěrci řádénf m svým pověataýsa
Neutender chtěl m co nejrychleji
stáli bohatým Cil toha myaít
doáhnotí nejnáz tím kdyi ai

rychle osvojí co byli jial po desí-

tiletí t největlím lv porval aaJy
li Uchva podvod křiváj lia£a
byly mu dovolené věci I provo
zoval své „řemeslo tak Lorutí
le v krátko ti stal hrSzoa cvlé

krajiny a ebozi lidé ani a neod-važovalia-
by

k ochran} svého do-

brého práva a nim + aoslílL
Naplnily by a knihy kdyby a

raély vylíčit! proh&aaé prostřed-
ky kterými obyvatelstvo jlbohull doaai stoji a velmi ní-

zkém sta pot vziilaaoati aW

vyniká řidkoa poctivostí lákal
do avých tenat Suly a případy
le za kořalka r 5 ai 6 zL

t huiaaSm od&a! 50a] i &X) zL

Opíjel vyhlídnuté obiti a fitbrtko
val pak při szavřeeývh dreřieh
křivé amloavy pomoci bývaléh
veantekého notář J malá to
řídké begcharaktenoati jej 1 osad
odměnil tím 1 zřývajíd dny
vlho života protlouká lbroto
Ani deaítiietá válka němotu by
zanechali tolik zkázy & bídy v

Bor a okolních obcích jako Ne-uleo-

Hrozná k#ta atrotka
vdov a abollkl o řitřii př- -

pravených aledavala všecky jako
kroky i udrží # v jho asiá:ca

jeíti po celá deaútUti
—- Obyvatetatro miata Londý-

na litá teď pře p2I páta milioau
duli tedy jen o mála méaé nei
celé Čechy

- POTVRZENÉ

ABaAlvjiciuo arotac

TAMA COCNTY IOWA

§ l My podojsabé V Blaiak
Joa Němeček a jai UcLi jména
nížeji atoji uznávajti naboči
vjakémž a majetek tli v pilu
ohne nalézá a tLUca aobi apola--

čné vy{Kmahalí v pád a takového
neštěkli v úraza toho ae apolačaé

a zarazajeme jak náal

duj :

§ 2 Spolek kterýž tiiuU za-

kládáme má býti znárn j4 jma
nem "Nahrál a jící apalek v Tama

County
§ 3 Každý kdol co i!a při

stoupí jeat v- - pád a ohni povů
nen phpěti k náhradi ikody
v poměru ka ČÁU na jakoví
jeat pojiltín ka přikladu kdo

jeat pojištěn na 200 do! lua-- d pl-ti- tj

dvakráte tolik jako tea kdo

pojiStěn na 100 dol kdo pojiSiaa
na S' dot platí třikrál toUk

ltJ Kdyi některý S ČleaS

Skoda ohném nezavinvným a --

odvralitelným utrpí jeat oprá-
vněn k náhrada dvou třetin str-

pěné Ikody kterál náhrada r
žádném pila nesmí přeaahovati
dvě třetiny pojillané aamy

§ 4 Kdyi byla tkoda odha-

dnuta zaplatí kaldý s Člena čál
ku na ui připadající baa odklad

pokladníku a pokladník tak brzy
jak možno tomu člean jel i&odta
utrpěl pojiittaoa čáatka vyplatí

§ 5 IřalnJctro spolka tá-v- á

z 1) přddjr 2) taje a nik a a
3) pokladníka kteřtl voleni býti

mají ve výroční schůzi prvni poo
děli v květnu každého ruku

6 Předaed řídí achlz a po-

depisuj poukázky na výplata
peníz
§ ? Tajemník ved záptsí i

viechny jiné knihy spolkové Je
ho povinností jeat véti zlpiaky
o achúzích spolkových a podepi

suj spolu a předsedou poukazy
na výplato iveníz

$ 8 Pokladník sbírá a přijímá
rozvržené poplatky od čteni a

vyplácí ty samé neb jakékoliv ji
né peníze v jeho rukou nachá

zejí na povolení spolku a po- -

kázky př lodou a tajtmnjkta
podepsané
§ 9 Utrpél li kdo Skoda zvolá

předseda schSzi a členové odhla

suji o náhradě kterál v žádném

pádu nmá přesahovali dvé třeti-

ny Ikody utrpné
{ 10 Žádný Člen nenf odpově

den a vázán za ikody které

staly dříve ael přijmat Byl
§ 11 Volha má kaidročal

odbývati v prvni pondělí t kvit
na v takovém čaa a raísti jak
právní výbor ustanoví

12 Správní výbor jaos úřad
nícl společnosti totil t Předaeda

tajemník a pokladník
§ 13 Stan li a ikoda ohněm

a naatanelí nedorozumění o veli
kosti Ikody utrpěné má a sku
tečná ikoda odhádnouli třemi
rozhodčími m těch rozhodčí volí
ednoho ten kdo ikoda strp!
drahého předseda a tito dva zvo--
í si třetího a co villina těchto
rozhodčích uzná tím vázány jaoa
obS Hrany Výlohy těchto roz
bodčich nese U strana která roz-

hodMeh ae vyžádá

snadno nechat v řade druhé ne-

boť v takové krajmS kdo s zlata

dobývá tam se také každé zboží

zlatem platí a krajinu jednou
zabranou mu nevezme tak snadno

nikdo
Z ohledu na to že k prvni po-

řade o zřizenf spolku se velmi

nepatrní {šatka Členu přihlásila
dále pak le velká většina přihlá- -

sivSk-- se ůdu potřebných pěné
žních prostředku nciná není mo-

žno výpravu tak zřídili jak jcm
v úmyj-i- u měl prořež se musí

tento návrh prozatím odročiti
Důležitá okolnost vsak jest i ta
ie se t kongresu doposud pranic
nevyjednalo jak to s otevřením
území černých vrchu dopadá ja-

kož i to Že se několik kmenu in-

diánských zbraní chápe aby se s

lelotby v zápas o svá prává pu
tili Není tedy rádno po uvá-

žení vSech zde uvedených okol-

ností a podobnou výpravou na

cestu se vydati Noodkládámo

svfij plán snad na vždy možná

že se později 8 necitu podobným

vytasíme avšak vždy se budeme

držet starého osvědčeného přífdo-v- í

: „Dvakrát nieř a jednou řež !

Na zdar t A Černohorec

Ruské myšlenky o událostech
na východě

Pod tímto nápisem přináší ru-

ský „Graždanin" tuto významnou
úvahu : Spuslly ulico Sobasto-pol- u

sady uschly toliko skřive-n- é

atromy sem tam ne mocně vy-

rážejí a všecko jako v okouzle-

ném těžkém spánku očekává

k iy hlas Páně ozve se v tomto
mrtvém poli i „postaví-l- i se zá-

stup velmi veliký Tam jet pou-
ze jedno zelené květnaté zátiší

vychloubajíc se svou mladistvou

aelenoatí nad mořem a nad vi-lin-

jeho stojí vysoký křiž jako
prt ukazující na modré nebe

Jct to jediný Živý kout zemský
místo odpočinku mrtvých Tu

odpočívají ti kdož hájili rozvali-

ny ty to jednu po druhé i lehli
řadami těsné přátelsky bez rep
tání na rodné zemi povie v oběť

před t uto poslední oběti vie co

měli drahého a milého na světě

A počet jich byl sto tisíc a více!

Sio tisíc Husa : hle to cena kte
rou jsme zaplatili za účastenství
k naším spoluvěrcúm ! — Ted se

zajromělo že Černá Ilcra rozní-

tila válko pod záminkou sporu o

koapii nad chrámem jeruzalém-
ským Že vaSkeré západní kře-

sťanstvo hájilo moLaiai-d- a

pouze
prou ie východní církev — je
rakou( proto že liuaové jsou
slovanského pSvodu proto že ne

mohou nám odpustili nái původ
a naši víru — PruSáky zdržela f

pouze j íi(un ni i h krále s

mocným zetčui J 'tich Spa-něl- a

nabylo možno přemluvili
aby pozdvihli zbraní proti křiži
Století útisku a zápasu se Sara-c-n- y

vychovalo t Spanělích po-

znání národní vzájemnosti Po-

dobné Uzdělrié poznáni vzbudi%

la v nádvěatolelí tatarského j ha
Sto liíc životu položili jsme tu
za jedenáct měsíců pro spoluvěr-cenai- e

a co prolito bylo krve
ruké i tehdáž i dříve i na Du-

naji i v řeckých mořích t v bal-

kánských prúáinycícb paty hor

kavkazskýcb i v bahnech Dobru-C- i

i pod stěnami Varny ? — Ta
kové jsou oběti námi přinesené!
A hlf teď nastal řas pro Huško

aby pro výcLoduí křesťany při
neslo oběť poslední nejvěiái Jen

nedůstojný řevnivý cit nepřátel
atvi proti iíusKu vrba Jbvropo v

náruí TarkS v nectný svazek a

nimi svazek to s katanem proti
nevinně odsouzeným křesťanům !

Kuko ouceno zkulenoatí vzda

luje ce a zatvrdivši srdce odha

luje ]Klední předlohu pro souvě-k- é

hriseje starat! au o rovnová--

Lu Evropy prostředkem všeobec-

ného vraždění bratří našich po
krví a víře Tato drahá oběť

sebezapření nebude nadarmo!
A přece v noviuořských Článcích

slovanských obvinuje se Huško z
Chlad nosí i z beiúíastei-tv- i ba i

ze zrady ! Jeatiť starý příbéb

povřať o slavném rozáudku ša
Jaioounovu které z dvou žen ná
loží dité! nechať nezapomenou
na toto pověsť ti moudří soudco-

vi kteří nyní odsuzují Rusko !

Pohostinské hry divotvorného

rabína

Čtenáři nalo budou se zajisté

l juuatotat na pohoršení jel před
nějakým časem sp&sobil v Novém

Samloiu tamní divotvorný rabín

vj Hciiím klatby na jednoho tam-

ního kupce Při té příležitosti
!jo vila sc v pravém světle beze-

dná nevědomost části iid& nazý-

vajíc kh se „Cbasdim" a nena

fjťiá lakomoat těchto svatých
mbin&v těžících s nevědomosti

svých oveček

Zvláitní druh mezi těmito „sva-

tými" kuří dle jejich výroka
jou v stálém spojení se viemi

nadpozemskými mocnostmi a ae

víemi nebeskými anděli tvoří ce-

stující zázrační rabínové kteří

putujíce od dědiny k dědufi jako
pravé pijavice vys-áva- ji sáčky
svých oveček Takový divotvor-
ný labín přijel nedávno do ná-dra-

ií

v Krakově Jako každý
komediant dal ohlásit příchod

svřj o několik dui dříve aby se

povéť o příchodu jeho co možná

nejvíc roznesla Následkem toho

dostavilo se do nádraží mnolztví

1" Vw Jal i pvta8Ma ka j

spoiaa
{ ii Kalif iřltti ka
polka aaplatf da pkkatar čáa
ka H cal4 aa I4Ž&4 vydáai a
dik {OYÍaA fl+ui acaaj
Láatky jaké za ito tít rozvrh

práriitfca rýlořa j řijdav
io Tyta a ah fakliv jlaé

pravidla poadji přijazatá aakra-li-cí

pslčaoati ta#W tjli
aaaéaéaa Uaoai !trti&aai kLaal

přitonavh ía3 jox t aLl-a- i

k Waia iiU zvláJU avoLaai
O takové t achlti mmi j

bjú oaoba nvldamasi scjsaéaé
3 dat před Ukovoa ackizL j

IT kaJJý 5Wa zU l) ?+U
paat ! kaihy UiaraZa v- -í

j jt&Jao 2) Hpti svij ijuk{
aj vu-- jííoj 4 ssza- !

ti ca Ukovi avaUa a 4} ř%--

poi u Oataaa ka ifiu podo i

} lí ťtijíaiál a aotý iea
" iUa íh via4aia {

fettí o4 víaiar viWra a aasaáaa )

i

býu V čaa kdy i:a jat liiJat
I l'J Kaliý ! asii 4 aMŽ- -

ksa taftOW oOLaWU k ÍT Zwii V '

pklij a 4ra týiay p— i -- ř-

at4apaíaa taeata fc aaa4
a aadaU v4kr4 pj laiky kt - 1

réi al da čaaa jaa odattp4l j

apo!rčauavt od a4k k £a4MáaJ j

a dál Zi cvatl sa ada&ďpa ]

{ 20 Pradaasla tajraak a jo
-

:

kladaik cMrli aa a#ji tria ta- -

kový pUt aa jakém! a szaiř i

vitáiaa 21al tříucaatli v ri~ í

roíai AtrhXsi avai poaUi v
kváia i

21 Jaaeaa Člaai tai zaa- -

áay lýu kalii aa xvlUuí atria- -
ca kaihy aby byio miu k ps j

pttvai m wiaMi Bjia pejijri i

aáho I

§ 22-- rtdilé ILáaky fr
'

j4Ítaí vp4aea aati zaa4ay
klu kaikek altxal ií'ui
ksa Taaua Caaaty v k- - iřa-i--

vaa k ly koi v azaiaa l-- a kai aa- 1

pvlřU od ilíy aflk A

k Jy k-i-
iw azacřaaJ hi+ av aí

av ty t% aaaeacay eviy ta aaia t

ziři kd zapotřalí tW
víkhai Čkaté af-oU- ty aaaJ

zoíbí a tolik čiaal kLk i

pKKiylaíavywpod
--i — f--"
ádVlaikS íolk a laiíivaá tvr
istti kiálk aáiJ-- m- -Z mJi i

paa ataa vy tyla vui tttav
člaey at v kai-Ua- a fa4 tak
jak fcy v4{aij v

ija4j24o zniiSv A tk kakali I

vthaoau ttiatvrtoa a p- - ?

p laik lna aa miLt rvavrlaajaa a

vý!av i auaowy Mplal
baa p ř-- l aaaaiaa aa a za- - í

áwai d kaih zá&- -l A a&aaoay t

tyta aiáti a&aii v ijMaé mdm a plat--
__ _a a t a

a laawb r á i imi i
i

V:l fťK-- at I- - a

Voj iřh Wol J aa NiraUI
Kraat llronek

5 tát lowa
Cos a ty Taaaa }

"

Tohat prTia da dakaua v

roka IfTt ptd ma Frd Rack
veřejného aotál roTaaia Coaa

ty oavbtaa { řtiJ Vir Kal pfed
aeda (atatai člawv4 v tum aa

aoéaa pořádka) mi #mbm& aaáaaí

i joa la akalečft ty aaaaé oby
jnhi joaéaa aa ddklzejici lit
bé podcpaiay jaoa a oavéiil 1

ačiaili tak a v II vialai k á
lim a polřabáaa t iiata ti adaa
aým
Na avidctvi ř'pLj podp

taí j a aotáiak pvt ds a ruka
zahoř aiaiaéao

Fr4 lUaík vařvjaf aotál

cfl ft i J?i+tntt

1 Uzavřaa i as&i lýti třJ-lu- at

do twhto apoka aikio kJa
naai achoa jazyka 2aaéka
2 Vzaviao 2 plk spřtjlh

aaá ládaýfk íial z aaéat
3 UzaiřBOŽ atawal 21#al-

Biam i
4 I zavřeno 2 č:aaté Kaaí J

odttra&ovati popl #a4a 1J f

I
třTÍc& a i aUwaí Pakt If L'

ah

k plné aákrad# nýbrž edrazi a'
m zaaícá íáat rod rozWaati f

spolks
5 5polk odbývá 1 řádaiachS--a

ročaé a aic prvaf výrvčaí v

prvni poadaU v ktitaa druloa
v srpna tJati v llaUad a Jtvr-t-o

r áeeru
S VI U ina ahxomlldaýh

4-d-
Sv

rozhod aj v avhlaivh a aza-vře-ni

vtaoa aiaéeá wa v ka--

idlui pád iataá a a- - řítoaaí '

tnusí a a azat řeeioi apkenítv

Cmtftní ♦ v rytími
acáávaa

Uaavřea-- ' aby kaidý ía it-r- ý

achá ařiaiti 'naa v odhad
asii svéha aajtk a pcjlátlaí ai

ateká zvýiit aapravil tSrtl za

takové avýUaL

1'zavřeal da i ILiU-pa- d 1)73
1 Uzavřaao aby ks aprávai- -

ma výbora přtfraí byli jijdva dlvéraívt ktcl J evai ai--

čaataiti porad aprávaího ÍUra
a v paaa aepritomaoau aa aaru

a které ho Č!&3 jbo caiataj
zaajoaoa i

2 V pád oka aatasovi arrá-- [

vt vfboroJhadaf tiU aa tři f

člení kterýl ikoda oUhJa a J

zprávu v athlzt za přičiao tiai
svolat podi TtfttiFvýWro ]

ttrávaaa iat k aáhradá začátek i

cU m vjWr aajalu
X Kaliý a iHaaaawjfefcft k m

aaaw ajka aapaií saiaaa kld- - ?

m kU Ti tmil „liiU aa
vydiai

t~ UaaiřHaaay v reka XSTT

a řak kaidivfc det Ut f+il:
riacky odáaJy amaVU Vyly

a XU yMuk kyt t i

I

fát kMaatvt m

&iaií aK ai kyt aaa - '

a ab dli fřiai a aaaáai taaOa- -
Tat asaétw aaá a uiů Wa

vlaea vfsk po 3Uy [

3 UaavHadv aky akvl alk áa f

za llmm 9hámmt k-i- a r"éa
s aaaiar fOrajd apai !

kdyby 4 pHaaati d f

afU poiai 4 4ata4 p-- !

Uxt#sx tt aeai aal tI
vi-- &kmi crivaéa k a'akl aá-- i

kJi ad or
X Jjíasali ksarésaa člaa I

ia! aáuU abad
yKiaaUuai Ti-aT- lTt

tvii kra%y f mfri
i V kalia TýeWai acklai v2L t

at spk jWaat ktrvl efc
aalai ča aKřhy aa pky t

aaii přdady y dklaák
avékama ŤaAal Vialt m apořak

jda4a iaa ka razpočtaal a
'

rozrrlaai pwaiil sáia 4a4
'

i-- $taa-l- t a aav!a ttkaém a
aákuřiči4 á asala aaiv
Woa tíaa aiaaá aw aJUaatmai a
aa % ří--ta- ii láaaka 1

ví i--t taková přWd sav
jdaai-%--a a mmí takoví važkari

iuraíy t ubiai alu
caw acast eac

aaá ai pavaii dva a tří a a - 1

kwli-- aoaačii aay k aa i

JSk řaIdJI a at ktzi pak
t&nit nŤa'i nutí i t

i
I

~--_3

(

TamJyaia) větřici j jaarf
#j?oWsař řf mU t

'i
( isaJvTairk paťiáodi—

J

Kai dmlaa V r taaala váaJk :

41 f1 ř aaitmísj
mXW tralta

t - f TTVpaA-aaM-

r ké J# t ludé jl avai
ILa-ahrr-a- a a Naar YrZaam laa

i-
- : —

J—"-- --

ti0w Uaoia La- - Wwba4
KMptMck aGUrt yaw a}táa?- - -- r fy JIasoř aatí ia a tak

knlk m i A uÁk
Uii a aa mLi Uhm aaaalřa' a

rj káaaů I l il ttaa acoiaJaaiajt í

aa avaíá
j

waaaLaxaaiai
X t:fVi?TltaaaV aaiw ' "T" i

ai anbi is

aaaaiaiaik lainif asMai ra

t" rr—
m&mmt) %afc VMsaw říhapBa aaíaVaBa) isHBflaVk

a i aj M aaawty aiyrfu a--a a
axwa ptm aha?-- prm av'a
m?!XTm llilTi1Ma awa

rrrrrTT"'

ryajaaaaiti aaiafcaaa a Via
ta a ažawaa mmm- - % f

rmtmnfsr +mm
"" " !f T"!IJT""'r lr ""' '"' {

aa— ' " ij' 1 "

i

" "" ""rTlT i
MMAaVNW a 9m1mWjfmm% fMMlifMI jmmmmW

ly-
- tllS éiU CraraaftTara j

aaiá - Cha W -i
-- a w í

í

i
aam
aV T & A Jv aa]tka a alíviai

i- -

CMctp & K:rt!i třtaUra
j

I

v aari wt v awa_ zj
CLatoa daM'acr Eívr 3- - SO '

Staaaro4 4aT'pta_„Cai da Frafrt_ I X W9

K:a da Lak uaa_ li
(a la Si CUarlc 5
- i _ -

3 C

Kaaoaaa d Ekiarl n d
Chka-- r 1 M !vata_
vhicaf-- j Cat í a pvW!- - f

64 traí- - n C3 '

I
!-

-":

_ í
Narta-Wr-a 1'aM aS &t
Wtaoaa 4 Sít Pata Ii

Calkaaa

SL-VV-
Nt

partptóm trratiitU
f

[

J e i a 1 1 1 1 s t i f

ar rvtSl a czxxa záraza

nawa- taa
tao ataiaasxisaa a

m

Cttaari Svwv %aacký
WkitaStar LivdL
Su:a UaaaWraká faatvl
XatiaaaL
JUIaa

ABav!"

a iv-~t jt v r

roať

IV tamt -- tu

ai&a m4 m ftim+r
a-- a

awwi a aw a
aa

l-- a a2U aa aHl
" rtXt-a-- i: A- -t

?

ITkkat Uf CH 4 VVnV j

w:era U 2- -d i araLa&t
(tíraal CVatral Uae

OMiTT

Omaha Neb 29 února 1876

černé hory

Xa mnohé dotazy jak to stojí
a českou výpravou do Černých

bor sloužil viem dotýcným táza

t15m jakol i Sirílmu obecenstvu

následující zpráva za odpovřď:
1'řihláailo so dc njLřjlí doby 77

Cck3 kteří so a výpravou do

Žerných hor vydati hodlají —Po-

ukázal jsem pouze předběžné k

tomu že každý člen mimo vy-

zbrojení opatřeni latcra prád-

lem zde v Obáze jeité 20 až 20

dolary Lotovými penězi k spol

kovýn učelSm při-pe- ti musí —

Mezí viemi jenl sa doposud při-

hlásili je pouze 17 kteří se vyjás

dřili„I potřebných 20 ai lid do-lwtr-
&

k tomuto účelu připejou
i cti ostatními leJet-át-i jeat vlak
vtliká vetJina která peněz na- -

iroto nemá a pouze svou prací
t oviinoiteru zadost

cřinti h'Jiá— Několik jich je
kteří nabízejí na luivě botových

% m a i

penz vo oiany v ounajni ce--

tiis— Aíkoliv teto ní na

ti loatí d cti výhodné přece
uzná každý že při velké věliinS
těch kteří nižádný b prostředku
nemají není možné spolek tak
zřídili jak ty toho d&ležitost po-

dniku vyžadovala Když se vše

chny oa-olno- v zralou úvaha
vezmou tak je í £0 dolaru najed
nu osobu } řilil málo pováŽí-l- i se
že spolek nemůže předpokládat
ihned jakmile na míkto přijde že

také bude vydi lávat— Méli-l- i by
o členovi na t {okLatí ie but
dou vydělávat denni mzdu u n£%

kterého kapiialiity pak ae vý%

]rava úplné mine aým ůlelem
A není-l- i dSstatck peněz v záao-l-ě

copak zbyde íiciúm jného?
A m&io pohříchu kčkdo ruSiti za

to ie tam ihned práce za mzda
k doatlni jett ?
ZúSaatnit se podobné výpravy

jeat zajisté sázka do loterie „buď
a nebo !"—Aviak sáeet ao maí t

t tomto pádu mimo jinými ne
b zpZími hlavně penězi —

Zásobit by ae spolek musel

nejméně na Íet neděl
vou Mimo toho bj musel míti

každý (len větii zátobu náboj 8

pro svou zlrafi s také nějaké
náíiol k práci— --A co pořídí za

Z') dolaru ! Kdyby se uvolilo CO

Zienfl ie přUpěje $60 každý tu

by byly 13000 ponromaflě Ač-

koliv to není mnoho ra 60 ělenS

nechalo by ae přtco již něco lě
lat nakouením zátob ve velkém

hlavni vezme-l- í se oh!e 1 na tu

ie by se nejméoě iet
potáhli od řlenl zíakalo kttří ty
o okamžité zaplacení svého miu

jlku nehrdlili -

Jiná okolnost která zralé u--

važuje se za svaté takže zákony
tamější zapovídají lékaři ialovati
klienta pro nezaplacení honorá- -

ře Lékařství praví zákon jest
umění svobodné a nesluŽÍ so tedy
pro vzdělanco aby mzda za umě
ni požadoval Aby vsak přece
lékař naprosto bez honoráře nelé-či- l

spojuje obyčejně každý z nich
uměni slévárnou a počítá v cenu
za lék zároveň též honorář zá
léčeni a návštěvy Jeat tudíž v

Anglicku skoro každý lékař zá-

roveň též lékárníkem a jestliže
my naříkáme na drahé fitty lé-

kárnické můžeme si pomyslili ja-

ké asi v Anglicku dostupují výie
kdel lékař jakž na trpícím Člově-

čenstvu tak i na zákonech se —

msti I

Ve Španělsku není uměni lékař-
ské tak nyní ctěno jako dříve
neboť jest tam skoro každý holič
a vlásenkář „approbovaný prof
chirurgie" Písně i přísolví mno-
ho vtipu a žertu o lékařství ob-

sahají tak na příklad: „B&h

zdraví dává doktor peníze brá-

vá — Kdo ae dostaneš doktoru
do rukou zaplatil si drahého ka
ta

L Hradecký

Zajímavý vynález
(ZSonjoi!')

Nový a veledůležitý vynález
v Chicago A J Griiíin Č 35

WMadison strect Chicago který
so mQže nazývati největsím toho-

to století a bezpochyby učiní úpl-

ný převrat v domácím a národ
ním hospodářství celého světa
Není to nic jiného nežli náhrada
za palivo a sice tak laciná ie jeat
téměř zadarmo Vynález ten oh-drž-cl

název

IlrDRoCAa&ox Bcbner axd
Gasgexebatob

Pomocí ústrojí tohoto a použis
tím petroleje a vody vyvodí se
tolik tepla že se m&že hnáti nej-těž- ší

pární stroj vytápěli kamna
vařili a jinak nahradili uhlí a dři-

ví jakož i osvětlovat! plynem
velrni lacino SpSsob ten není
nic čarodějného nýbrž zcela jed-

noduchý a každÝ mu porozumí
Zakládá ae pouze na lučebních
vlastnostech hmot užívaných
Každý kdo sepřijdo do udaného
domu podívati mSže se o t m

přesvědčili Pro£ Kendall zná
mý zde lučebník který vynález
ten zkoušel praví ie užíváním
ieho byl sto spSsobiti vcikerý po-

třebný ohcři ku vaření praní a
žehlení pro lest osob na 7 dní za
50 cent 3 Pro domácí pořtebu
nemůže ee přjpraviti z obyčenýcb
kamen ku osvětlováni domu v co- -

ně za 50 centfl 1000 krych stop
a světlo jest mnohem čistší jasněj
lí nežli plynu obyčejného které
h stojí 1000 etop krychlových
ai 1350 Úprava řečená mCŽe

přidati se do každých kamen a

do každé pece neb do krbu Pa-

tent už jest pro vynález ten zao

patřen a bude so prodavati co

nejdříve jak jen vejde ve známost
iirSÍ

Vynález ten jest užiteínějií
světu nežli kámen mudrců a
zvláitě pro chudé bude to nesmír
ným dobrodiním

Z celého světa

— Milionář Žhářem Z Petro--

hrudu so píSe řo bohatý kupec
Elizet jeden z nejvzácuělích čle
n3 obecního zastupitelstva petro
hradského ucházol se u cara o

milost nebo alespoň o zmírnění
trestá Ovsianíkova milionáře

němž jsme zprávu poda- -

li žopro vypáleni svého mlýna

byl odsouzen k vyhnanství do
Sibiře Car vlak naprosto zamí-

tl prosbu o milost limito slovy:
Přicházíte prošiti za milost pro
Ovsjanikova je to mat né Nesa-hává- m

nikdy v nálezy soudní a
vůli iháři-milioná- ři neučiním

výminku" Tím byla věc odby-
ta Ostatně podal Ovsjanikov
zároveň s ostatními dvěma spolu-vinník- y

proti procesu stížnost
smatečni-

v "

— Život V Uhrách Vyjma
snad některé krajiny v jižní Ita- -

ii a na ostrově Sicílii nenf Iou--

pežnictví v Žádné zorni evropské
tak rozšířeno jako v Uhrách me-

zi Maďary kteří nemohou ai Ž-

ivot ve své domovině dosti vyna
chválit Však je známé přísloví
MaďarS Žo „mimo Uhry noií ži

vou a jeh jakého není takový"
V skutečnosti však je život v

U-hrá-
cb

takový ie nomnsí vzbuzo-

vali pražádnou závist v zemích

infeb Pošta musí tam vydrÍo-
-

vati četné sbory ozbrojenc-- aby
nebyla napořád otupována a pře
ce přihodily ae minulého měsíce

dvě veliké loupeže pošt Na ce
sto z Uečkerekado Velké Kikin- -

dy přepadli lupiči dne 24 prosin
ce zh bílého dne poitovní v5z a

zayrtidivie kočího vyloupili
mnoho tisíc zlatých Za týden na

to zrovna o Sylvestni vyloupen

byl poitovní v3 jedoucí JELcera- -

i z daleka putovaly celé davy
nevzdělanců do Podgorze a tlaři- -

!i se vlemoŽní ku dveřím pokoje
v němž dle jejích domnění rabín
rozmlouval se samým bohem a

každý pokládal se za šťastného

komu se podařilo uplatit před
dveřmi jeho na straží stojícího

pomocníka aby světci podal lí-

stek na němž napsáno bylo co si

kdo přál a zároveň nějaký peníz
co odměnu Mezi tím vlak svatý
muž pochutnával si v pokoji na

smažením kuřátku

Tentýž rabín byl jil před něko-

lika roky v Podgorze Jak se

samo sebou rozumí dal -i i ten-

krát za 6vé zázraky řádně zapla
tit nebo za darmo lidé ti ani pr-
stem nehnou a přišel-l- i k němu

něko chudý jenž nemohl mu ni-

čeho dáti nechal si od něho ales-

poň směnku na ujednanou Částku

vystavit myslel &i totiž kdo ví
neztiohatnc-l- i někdy A v skutku
ce stalo že některý z těchto chu
ďasu později zbohatnul a domní

ysje se le rabín mu k itěatí tomu

dopomohl svědomitě opsanou
fáslku vyplatil Tím získal rabín

ještě více vážnosti

Hlavní obor tohoto rabína jest
vlak divotvorná moc kterouž má
na Ženy Proto také při této ná
vltěvě oblehaly jej celé davy žen

prosíce jej aby jim za dobrou od
měnu pomohl k potomstva Po-věsťjc- ho

v tom ohledu jest tako
vá že i několik snoubenců přišlo
jej prošiti aby za odměnu několi
ka dukátS vykonal nad nimi snu
bnl oóřad domnívajíce se ie již
tím výkonem pojistí si četné po
tomstvo Mimo jiné udál ee prý
i ten zázrak že jim oddaná mh
dá panička z nábožné cba&aidim- -

ské rodiny již po třech měsících

porodila zdravého chlapečka
Jako vlichní ostatní divotvojr- -

ni rabínové není i tento žádný u

čenec Majíť totiž světci ti zvlált
ní vý-ad- u že nemusí anát ani tal
mud ani hebrejskou iiteralnra
Vzdor této nevědomosti xlak ro

zurrřjí prý řeči andřa ttojí
boha v zvláltní přízni a dávají si
za protekci u l ána boha dobře

platit Skuteční vzdělanci židov
Stí lidi ty nenávidí avšak nevzdě
lanému lidu nejtou s to dokázati

jaký hanebný kleft světci ti a ním

provádějí neboť mnozí přivrŽen
ci jejich jsou ve svém fanatismu
s to člověka kterýž jest jiných
nlhledu i ukamenovali

Něco o lékaich v starověku

Ačisoliv Hippokrat© praotec
všech 15kař5 těmto těsné vedle
bob 3 místo vykázal myslime že
rdí volbě povolání toho přece
rozhodovala více láska a touha
po světském mamonu nei touha

po elávS bohorovné

Hylyř za starodávna honoráry
skutečně dosáhly výse ohromné

Římský císař Antoniu- - za každé
léčeni dal dvornímu svému léka-
ři Galenovi zlatý řetěz okolo kr
ku C rasi stra tm obdržel jen od

jednoho svého klienta tisíc ta- -

lentS zla'a (jeden talent rovnal
se naí:ra 2000 zl) tedy Bummu

jakouž nyní ti nejvyhláleuejlí
i a

leicari sotva za cely život a po
celou svou paxis obdrží

Papež llonorius V platil své
mu tělesníma lékaři sto dukátfl
denně a deset tisíc luísdorS pla
til Ludvik l svému médecindu

corp-- t mimo dary a platy příle-
žitostné
Poněkud jinak smýUelo lékař

ském honoráru onen Arab o
němž zrnin oje se Angličan Dr
II ve svých zápiskách Ten
totiž těžce ee roznemohl a dal so

drem Iloggem léčiti když se

přiSol k lékaři no soad

aby mu zaplatil ale aby od něho
iádal velkou summu peněz Když
nemilosrdný lékař žádost tato
rozhodné odmítl pravil onen

A-ra- b

ie doufat ioso lékař nebude
zdráhat summu tu zaplatit na

poděkování bohu io inu udělena
milostí božskou taká moc io lak
těžké nemoce hojiti mSžó
U nás a v Německu umění lér

kařké přinášelo jak bohužel u

ná velkerá umění vždy více cti

nei peněz Lékař nemusel před
soudem jakojiný obžalovaný stá
ti jemu bylo dovolené rozsudek

svQj nedé vyslechnout! Manžel

ky jejich mohly iatiti se jako
šlechtičny což oviem nebylo asi
mnoho po choti pánCm tnanže
13m kterými za to uděleno prá
vo nosili moř Jediná výhoda
kterou vedle těchto pochybných

vyznamenáni německý lékař měl

byla ta ie nemusel platiti iadné
clo Nebyla vlak tenkráte ježte
žádná celní jednota takže i tato

výsada jevila se býti více méně

illuHorní

Největíí vlak jeho výada by
la Ze nesměl I ýti při výslechu
mučen a ie pro dluhy nesměl 'bý-

lí uvězněn — výhoda la kteréž
mu zajisté mnohý z nynějiích pá-n- &

kol!e3 závidí ! —

Švédové neměli lékaře lak ve

'—um ~~iaga_ ťi n im a aa Mat ataa

„„ a aaa Taai aa
ataia-- ~ aa rm

SaáMft aaan tmS 9m

a tmm mm mm
— --

im "aji m m"

llí —

_ JjJ Km m
awaava aaaa Ua"S tmm mm
+miA%

—
íaaja) tam aaaa

aaaa t t mm
aaaa -- - ti ta aa aa

waiafc a u ua mm
K awata o--a a cis mm
mjgm INa- -

it mZ
%

TlZ ZZ

ta aa ?aa aaaa
_

aaaaaaaaaa — mm Srn m mm
aaaa " a a Ttm mm
rr- -- i mm íaaat"J" ' aa r%m mm

aaaaa

váženi vy žádaje jest ta ie mnozí

la velká vřtliria myrlf ie se vý-

prava zdrži v Černých horách tak
asi pře Jeto— do poizímku jak
ie ni bude míti každý tolik zlata
nashromážděného že se bude

moct navrátit tam odkud přiíel
a ie bude moct jeuou z úroků ii
ru býlí— Soudím tak s phceU
býcn dopial v kterých atojt otá-

zka: „Jak dlouho e t:im spolek
adriír
Tanto názor o celé výptavé jest

velíc mylný ! Uiavně a přede-vií- ni

by musel míti každý na zře-

teli kdyl se tam jednou vypraví
spololni výhodnou krajinu naleo

ze a svůj ZiUre pak ie
e tam i oadí O tři ni ie jenom
Uk dalece ai jak to a vlastnU

lr{m íemýh bor dopadne
Drahá věc je ta že nní třeba

v tukovA remi kde každý jenom
zlaté touží zřorna motykou

lopatou
zl-- to debývati Kdy i by

aob spolek vyhledal takovou

křnjintt na příhodném místě Ie

byl naděje na brzké
ťezniíni osUtním světem

Havni krajinu při řece kde by
1Vvlováni lili praní zlata pro- -

j
Ť- - tu provozovali mohlo pak
r tJr každý na paměti míti

VolnictTi Jutování do--

t (

v— K ochrapě Uiuého ptactva] 14 Jidykolir ila odprodá — —€ w


